
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO 

N. 1454 del registro delle determinazioni

del 27/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLA
GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO
PER  LA  REDAZIONE  DEL  D.P.P.,  P.U.G.,  V.A.S.
VINCA E PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA.

Buonamassa

Copia



Determina  n. 1454 del 27/10/2022 Proposta n. 1056 del 15/07/2022

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

PREMESSO CHE:

-  Con la  Determinazione Dirigenziale  a  Contrarre  n.  1800 del  30.12.2021,  avente  ad oggetto
“Modifica della determina a contrarre n.1472 del 31/12/2019 per l’affidamento dell’incarico
per  la  redazione  del  D.P.P.,  P.U.G.,  V.A.S.  Vinca  e  Piano  di  zonizzazione  acustica.
Approvazione degli atti di gara e presa d’atto del contributo regionale.”, sono stati approvati i
documenti di gara nei quali è stata stabilita la composizione della Commissione Giudicatrice e le
modalità di affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016 e con aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95 co. 2 dello stesso D. Lgs.n. 50/2016;

 -  Alla  scadenza del  termine,  alle  ore  12.00 del  23.03.2022,  fissato  nel  Bando di  Gara quale
termine  ultimo per  la  presentazione  delle  candidature,  risultano  pervenuti  n.  3  plichi  come di
seguito identificati:

•    BCG ASSOCIATI DI MASSIMO GIULIANI, prot. PI081668-22 del 23/03/2022 ore 11:01:38

•    MATE SOCIETÀ COOPERATIVA, prot. PI081689-22 del 23/03/2022 ore 11:17:22

•    UNLAB, prot. Pl081745-22 23/03/2022 ore 11:51:51

-   A seguito  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  di  gara,  come si  desume dai
verbali  del  24/03/2022 e  del  20/04/2022 pubblicati  sul  sito  del  Comune di  Altamura,  risultano
ammessi al prosieguo della gara n. 3 R.T.I. ciascuno costituito dai i seguenti operatori economici: 

•    R.T.I BCG ASSOCIATI DI MASSIMO GIULIANI - Gianluca Andreassi - Vittorio Triggiani -
Doris Assunta Ria - Marianna Denora - Umberto Gaetano Bloise - Paolo Morelli  - Sergio
Bisciglia- Biagio Nobile - Paolo Antonio Maria Maffiola- Licia Morenghi - Giovanni Sciuto -
Andrea Tassinari - Giulia Spadafina;

•    R.T.I. MATE SOC. COOP. Studio Silva Srl - Antonio Marte - Giuseppe Macchione - Nicola
Ferdinando Fuzio - Elaborazionipunto Org Srl - Marco Di Lieto;

•    R.T.I. UNLAB (Andreas Faoro) - Anna Maria Fabrizia Gagliardi - Federico

Ghilardelli - Giorgia Lubisco - Anthemis Enviroment Srl - Giacinto Angelastri - Mesa Srl -
Alessia Amato - Roberto Ollari - Massaro Saverio-Pezzati Francesco; 

PRESO  ATTO  CHE  con  Disposizione  Segretariale  di  mobilità  intersettoriale  del  personale
comunale  dipendente,  di  cui  al  prot.  31337  del  05/04/2022,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento per l’affidamento dell’incarico per la redazione del D.P.P., P.U.G., V.A.S. Vinca e
Piano di zonizzazione acustica, arch. Maria Cornacchia è stata nominata coordinatrice dell’Unità di
Missione - Servizio “Governance del PNRR-Pinqua”, incardinata presso il VI Settore;

 

LETTI i commi 1,2,3 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che di seguito si riportano:

Pagina 1 di 5



1. Nelle procedure di aggiudicazione dei contratti di appalti o di concessioni, limitatamente
ai  casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal
punto  di  vista  econonomico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  di
esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto del contratto;

2.  La  commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a
cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola lavora a distanza con procedure
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;

3. I  commissari sono scelti  fra gli esperti iscritti  all’Albo istituito presso l’A.N.A.C. di cui
all’art. 78 (…)

VISTI gli artt. 51 e 52 del DL 77/2021 che hanno sospeso fino al 30/06/2023 l’efficacia del comma
3 dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il comma 12 dell’art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del d.lgs. 50/2016
che recita quanto segue: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui
all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”

PRESO ATTO dell’art. 34, comma 5 del regolamento comunale sull’acquisto di beni e servizi ex
art.  21 del  d.lgsl.  50/2016 e smi,  approvato con deliberazione commissariale n.  97/2018,  che
prevede che “Nel caso in cui nell'organico della Stazione Appaltante non siano presenti soggetti in
possesso della competenza necessaria in merito all'oggetto dell'affidamento, i componenti sono
scelti,  tramite sorteggio,  da rose di candidati forniti  da altri  Enti  Locali,  da ordini professionali,
ovvero da istituti di formazione universitaria, o acquisiti tramite avviso di disponibilità nel quale
siano indicati i requisiti richiesti.”

VERIFICATO CHE 

-  con note  ns  prot.  44929 e  44921 del  17-05-2022,  è  stata  richiesta  una terna di  nominativi
rispettivamente al Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica
del Politecnico di Bari -DICATECh - ed al Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo
dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata  –  DICEM  –,  per  la  formazione  della  Commissione
Giudicatrice;

-  il DICATECH con pec di cui al ns prot.  55041 del 16-06-2022 ha indicato la seguente terna
composta da: Prof.ssa Angela Barbanente, Prof.ssa Valeria Monno, Prof.ssa Laura Grassini; 

- il DICATECH con successiva pec di cui al ns prot. 56928 del 22-06-2022 ha trasmesso i curricula
relativi alla terna di nomi sopra indicata indicata in data 16-06-2022;

-  il DICEM con pec di cui al ns prot. 60871 del 05-07-2022 ha indicato la seguente terna: Prof.ssa
Ina  Macaione,  Prof.ssa  Chiara  Rizzi,  Dott.  Arch.  Alessandro  Raffa  ed  ha  trasmesso  i  relativi
curricula;

DATO ATTO che il Dirigente del III Settore Sviluppo e governo del territorio, in quanto soggetto
che ha adottato la determinazione con la quale sono stati approvati gli atti di gara e stabilite le

Pagina 2 di 5



procedure  di  gara,  risulta  incompatibile  con  la  funzione  di  presidente  della  Commissione
Giudicatrice, così come rilevato dall’art. 107, comma 3 lett. A, del d.lgs. 267/2000, dall’art.  77,
comma 4, del d.lgs. 50/2016, e della delibera ANAC n. 760 del 04/09/2019;

 VALUTATO pertanto necessario ed urgente provvedere alla  nomina della commissione per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori economici concorrenti;

 PROCEDUTO, mediante sorteggio, ad individuare il Presidente della Commissione giudicatrice,
nonché  i  n.  2  componenti,  estratti  dalle  terne  indicate  dal  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,
Ambientale,  del  Territorio,  Edile  e  di  Chimica  del  Politecnico  di  Bari  -DICATECh  -  e  dal
Dipartimento delle Culture Europee e del Mediterraneo dell’ Università degli Studi della Basilicata –
DICEM;

 PRESO ATTO che,  come risulta  da  apposito  verbale  redatto  in  data  12/07/2022  ed  agli  atti
d’ufficio,  il  sorteggio  ha  dato  il  seguente  esito  per  l’individuazione  dei  Componenti  della
Commissione:

- PRESIDENTE: Ing. Biagio Maiullari, Dirigente del VI Settore - LL.PP - del Comune di Altamura;

-  COMPONENTE:  Prof.ssa  Angela  Barbanente,  docente  presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria
Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari -DICATECh;

- COMPONENTE: Prof.ssa Ina Macaione, docente presso il Dipartimento delle Culture Europee e
del Mediterraneo dell’Università degli Studi della Basilicata – DICEM;

PRESO ATTO delle schede per dati anagrafici e fiscali e delle dichiarazioni redatte ai sensi dell'art.
53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e dell'art. 20 del D. Lgs. 39/2013, trasmesse dai Componenti
sorteggiati,  Prof.ssa Angela Barbanente e  Prof.ssa Ina Macaione, di cui agli allegati privacy A e
B;

 • Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

• Visto il regolamento comunale sull’acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e le disposizioni in merito alle commissioni di gara;

• Dichiarata ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, l’insussistenza di conflitti di interesse del 
sottoscritto dirigente nel presente provvedimento;

  D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

Pagina 3 di 5



2)  DI ASSUMERE,  per le motivazioni esplicitate in premessa, il ruolo di Responsabile unico del
procedimento per l’affidamento dell’incarico per la redazione del D.P.P.,  P.U.G., V.A.S. Vinca e
Piano  di  zonizzazione  acustica  in  qualità  di  dirigente  responsabile  del  III  Settore  Sviluppo  e
Governo del Territorio in sostituzione dell’arch. Maria Cornacchia;

3) DI APPROVARE il verbale di individuazione della Commissione Giudicatrice per la valutazione
dell’offerta tecnica della procedura di gara del 12/07/2022, presente agli atti di ufficio;

4) DI NOMINARE i componenti della Commissione Giudicatrice Gara per l’affidamento dei servizi
di  ingegneria  e  architettura  per  la  redazione del  D.P.P.,  P.U.G.,  V.A.S.,  V.Inc.A.  e  Piano di
Zonizzazione Acustica,  che secondo quanto definito dal Disciplinare di Gara, in linea con l'art.
155 del D. lgs. 50/2016, risulta così composta:

-       PRESIDENTE: 

Ing. Biagio Maiullari, Dirigente del VI Settore - LL.PP - del Comune di Altamura;

-       COMPONENTE: 

Prof.ssa  Angela  Barbanente docente  presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,
Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari -DICATECh, i cui dati
fiscali e personali sono riportati nell'allegato privacy A;

-       COMPONENTE:

Prof.ssa  Ina  Macaione, docente  presso  il  Dipartimento  delle  Culture  Europee  e  del
Mediterraneo  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata  –  DICEM,  i  cui  dati  fiscali  e
personali sono riportati nell'allegato privacy B;

5)  DI NOMINARE  quale Segretario Verbalizzante delle sedute della Commissione Giudicatrice,
l’arch. Michele Forte, dipendente dell'Ente presso il Servizio Urbanistica del III Settore;

6)  DI  STABILIRE che  ai  n.  2   componenti  esterni  sarà  riconosciuto  un  compenso  pari  ad  €
56,81/ora da calcolarsi  per la durata effettiva delle sedute,  e comunque per un massimo di €
1.750,00 cadauno,  oltre cassa ed Iva,  se ed in  quanto dovuti,  cui  si  aggiungeranno le spese
effettivamente  sostenute  e  documentate,  per  un  massimo  di  complessivi  €  2.500,00
omnicomprensivi,  richiamando i  criteri  dell'art.  11  del  CCNL Enti  Locali  del  14.09.2000,  come
integrato dall'art. 16 bis del CCNL Enti Locali del 05.10.2001;

7)  DI DARE ATTO che i membri della Commissione, nella prima seduta in cui sarà visionata la
documentazione amministrativa dei concorrenti alla gara, dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47
frl D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai
commi 4-5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

8)  DI IMPEGNARE  la spesa stimata che ammonta a presumibili € 5.000,00 complessivi (imp.
2000/2022  –  cap.  2176500  bilancio  2022,  codifica  di  bilancio  08.01.02.202,  piano  dei  conti
finanziari  2.02.03.05.001)  comprensivi  di  corrispettivi,  oneri  previdenziali  iva e spese,  e che la
stessa trova copertura finanziaria nelle somme prenotate con D.D. n.  1800 del  30.12.2021,  di
indizione della gara e reimputate al 2022 mediante FPV, imp. 1007/2022;

Pagina 4 di 5



9)  DI DARE ATTO che,  ai  sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

10)  DI  DISPORRE di  pubblicare  il  presente  provvedimento  unitamente  ai  curricula  dei
componenti,opportunamente  oscurati  nelle  parti  non  necessarie,  anche  nell'apposita  sezione
dedicata alla Gara sul sito dell'Ente;

11)  DI  DICHIARARE l’assenza  di  conflitti  d’interesse  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  che
sottoscrive il presente provvedimento secondo l’art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i.;

12)  DI  TRASMETTERE informativa  del  presente  provvedimento  a  tutti  i  componenti  effettivi
individuati, nonché al segretario verbalizzante.

 

 

 IL DIRIGENTE DEL III SETTORE:

SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

 Arch. Giovanni Buonamassa

 

                                        

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO nr.88 del 27/10/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LA REDAZIONE DEL
D.P.P., P.U.G., V.A.S. VINCA E PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA.

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 21765002022

5.000,00Importo:25/07/2022Data:2022 2000/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

INCARICHI PROFESSIONALI PER PIANIFICAZIONE TERRITORIALE AV. AMM.NE

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 5.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 25/07/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1056

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO
PER LA REDAZIONE DEL D.P.P., P.U.G., V.A.S. VINCA E PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA.

2022Proposta Nr. /

Oggetto:

Estremi della Proposta

3° SETTORE: SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1454
27/10/2022Data adozione:

25/07/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1454 del 27/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


